INDICAÇÃO AO EXCELENTÍSSIMO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

SUGERINDO PROVIDÊNCIAS, JUNTO

À SECRETARIA DE MANUTENÇÃO E

SERVIÇOS URBANOS, PARA QUE

SEJAM REALIZADOS OS SERVIÇOS

DE TAPA-BURACO E POSTERIOR

RECAPEAMENTO NA AVENIDA

ANDRADE NEVES, ESPECIALMENTE

NA ALTURA DO Nº 375, NA VILA

HELENA, CEP 09175-360, EM SANTO

ANDRÉ, PELOS MOTIVOS

ESPECIFICADOS.

58ª SESSÃO ORDINÁRIA – 15H

Excelentíssimo Senhor Presidente,

  INDICO à Mesa Diretora, na forma Regimental, para que seja expedido ofício ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal sugerindo providências, junto à Secretaria de

Manutenção e Serviços Urbanos, para que sejam realizados os serviços de tapa-buraco e

posterior recapeamento na Avenida Andrade Neves, especialmente na altura do nº 375, na Vila

Helena, CEP 09175-360, em Santo André, pelos motivos especificados.

JUSTIFICATIVA

Temos recebido diversos relatos de moradores e transeuntes do local indicado no intuito

de que a via encontra-se em estado precário, com buracos e rachaduras que comprometem a

segurança de motoristas e pedestres. A ausência de manutenção adequada pode agravar ainda

mais a situação, exigindo posteriormente um serviço de maior porte.

Dessa forma, solicitamos que sejam tomadas providências para a execução da operação

tapa-buracos e a análise técnica da necessidade de recapeamento da via, a fim de garantir maior

segurança e mobilidade à população. Assim, aguardamos um retorno sobre as medidas que serão

adotadas.

Atenciosamente,
Ind. 091/2025

Sala das Sessões, em 07 de outubro de 2025.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos – Prefeitura de Santo André

Praça IV Centenário, nº 01 - Térreo I

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003400370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003400370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-07T10:52:33-0300